CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - . Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga -  Parana

www.pi.tanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.prleg.br

ATA ORDINÁRIA N2  28/2020

Ata da Quarta Sessão Legislativa - biênio 2019/2020 da Legislatura 2017/2020. Vigésima

oitava Sessão Plenária Ordinária. Ao sexto dia do mês de outubro de dois mil e vinte, às

14h0Omin, sob a direção da vereadora Presidente Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski e

secretariado pelo vereador Silmar Cardoso dos Santos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de

Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores: Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski, João

Edival Aramoni, JOse Veres, Eliseu Latczuk, André Luiz de Oliveira, Sidiney Heidemann, Silmar

Cardoso dos Santos, Osvaldo Krupek, Sidiney Heidemann, Jorge  Pittner  Fabricio Duarte

Holovka, Luiz Acir Matos, Marlene Soares Munhoz e Amadeus Penga. Havendo número legal,

a senhora presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto reflexivo, a

execução do hino de Pitanga e colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior, que

foi aprovada por unanimidade de votos. A presidente solicitou ao senhor secretário,

vereador Silmar, a leitura do Expediente: Oficio n2  125/2020 - Prefeito Municipal:

encaminhando projeção da receita para o exercício de 2021. Oficio n° 185/2020 -  GAB  -

Prefeito Municipal, em resposta â indicação n° 39/2020 de autoria do Vereador Eliseu

Latczuk. Oficio n° 186/2020 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta à indicação n 2  43/2020

de autoria do Vereador João Edival Aramoni. Oficio n° 187/2020 -  GAB  Prefeito Municipal,

em resposta à indicação n2  58/2020 de autoria do Vereador Eliseu Latczuk. Oficio n2

188/2020 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta â indicação n° 57/2020 de autoria do

Vereador José Veres. Indicação n° 60/2020 - Fabricio Duarte Holovka Sugerindo ao Executivo

Municipal, a pedido do Sr. Renato, proprietário da pizzaria Ti Menti, que denomine alguma

das ruas da cidade de Pitanga com o nome de "Miguel Krait", tendo em vista que se trata de

um pioneiro do Município que construiu sua historia aqui. Ordem do dia: VETO - Poder

Executivo: Veto parcial ao autografo de lei n° 31/2020 do Projeto de Lei n 2  29/2020.

Discussão/Votação Única. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N° 0036/2020 - Poder Executivo:

Autoriza o Poder Legislativo Municipal a abrir crédito Suplementar, no orçamento do

Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2020 e dá outras providências.

Discussão/Votação Única. Substitutivo n 2  1/2020 ao PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR (E) N°

0007/2020 - Marlene Soares Munhoz: Altera e revoga dispositivos da Lei Complementar n°

08, de 21 de dezembro de 2009, que dá nova redação ao Código Tributário Municipal

Discussão/Votação Segunda. Substitutivo n° 1/2020 ao PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR (E)

N° 0006/2020 - Marlene Soares Munhoz: Altera o  art.  22 da Lei Complementar n 2  15, de 24

de setembro de 2010, que institui o Estatuto Municipal da Micro e da Pequena Empresa.

Discussão/Votação Segunda. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR (L) N° 0003/2020 - André Luiz

de Oliveira: Acrescenta o  art.  122-A â Lei Complementar n 2  7, de 13 de julho de 2007, para

tornar obrigatória a inserção do símbolo do autismo nas placas de atendimento preferencial.

Discussão/Votação Segunda. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (L) N° 13/2020 - Eliseu Latczuk:

Acrescenta dispositivo na Lei n2  674, de 1° de junho de 1995, que dispõe sobre o Programa

de Desenvolvimento Industrial de Pitanga — PRODEIPI. Discussão/Votação Segunda. A

presidente deferiu as indicações e comunicou que a falta do vereador Jorge  Pittner,  na

sessão ordinária do dia 22 de setembro de 2020, foi justificada e declarou aberto o

expediente do plenário que não foi utilizado pelos vereadores A presidente declarou aberta

Ata Ordinária n° 28 —6 de outubro de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.prieg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

a Ordem do dia: Em única discussão e votação o veto parcial ao autógrafo de lei n2  31/2020

do projeto de lei n2  29/2020. Após a chamada nominal o veto foi rejeitado por maioria

absoluta, sendo a favor os vereadores: Fabricio Duarte Holovka, João Edival Aramoni, José

Veres, Luiz Acir Matos, Marlene Soares e Osvaldo Krupek. Sendo contra os vereadores:

Amadeus Penga, André Luis de Oliveira, Eliseu Latczuk, Jorge  Pittner,  Sidiney Heidemann e

Silmar Cardoso dos Santos, havendo empate a presidente Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski

votou contra o veto. Em única discussão e votação projeto de lei n 2  36/2020 Autoriza o

Poder Legislativo Municipal a abrir crédito suplementar, no orçamento do Município de

Pitanga, para o exercício financeiro de 2020 e dá outras providências. Após chamada

nominal foi aprovado por unanimidade de votos. Em 2@ discussão e votação o substitutivo n2

1 ao projeto de lei complementar n2  7/2020 Altera e revoga dispositivos da Lei

Complementar n2  08, de 21 de dezembro de 2009, que dá nova redação ao Código

Tributário Municipal. Após chamada nominal foi aprovado por unanimidade de votos. Em 2@

discussão e votação o substitutivo n2  1 ao projeto de lei complementar n2  6/2020 Altera o

art.  22 da Lei Complementar n 2  15, de 24 de setembro de 2010, que institui o Estatuto

Municipal da Micro e da Pequena Empresa. Após chamada nominal foi aprovado por

unanimidade de votos. Em 2@ discussão e votação o projeto de lei complementar n 2  3/2020

do legislativo Acrescenta o  art.  122-A à Lei Complementar n 2  7, de 13 de julho de 2007, para

tornar obrigatória a inserção do símbolo do autismo nas placas de atendimento preferencial.

Após chamada nominal foi aprovado por unanimidade de votos. Em 2@ discussão e votação o

projeto de lei n 2  13/2020 do legislativo Acrescenta dispositivo na Lei n 2  674, de 12  de junho

de 1995, que dispõe sobre o Programa de Desenvolvimento Industrial de Pitanga - PRODEIPI.

Após chamada nominal foi aprovado por unanimidade de votos. A presidente declarou

aberto o expediente de explicações pessoais que foi utilizado pelos vereadores André e

Eliseu que agradeceram pelo apoio a aprovação dos projetos apresentados. A presidente

informou que em virtude do feriado do dia 12 de outubro, os protocolo deverão ser

realizados até o dia 9 outubro às 14:00 horas, e declarou encerrada a presente sessão

convocando outra para dias e horas regimentais.

Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski

Presidente

Cardoso—ao 	 -

Secretário

Ata Ordinária n° 28 —6 de outubro de 2020. 	 Página 2 de 2

	Page 1
	Page 2